
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 958, 09 de dezembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

8,
 0

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90/2016 – UASG 200009 

 
Nº Processo 08191098000201619. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de protetores de impacto autocolantes e cola de contato para fixação. 
Total de Itens Licitados: 0002. Edital: 09/12/2016 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-90-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 09/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
21/12/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

8,
 0

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido à Procuradora de Justiça, Eunice Pereira Amorim Carvalhido, matrícula
371, 2,5 (duas e meia) diárias, no valor total de R$ 2.662,71 (dois mil seiscentos e 
sessenta e dois reais e setenta e um centavo), pela participação na Reunião 
Ordinária do CNPG, realizada, na cidade de Fortaleza/CE,  no dia 27 de outubro de
2016.

Concedido à Procuradora de Justiça, Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de 
Souza, matrícula 388, 1,5 (duas e meia) diária, no valor total de R$ 1.727,37 (mil 
setecentos e vinte e sete reais e trinta e sete centavos), pela participação na Reunião 
Extraordinária do CNPG , realizada no dia 25/11/16, em São Paulo/SP.

Brasília-DF,  07  de dezembro de 2016.

Bruna Carvalho Lara de Sousa
SEDIP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

8,
 0

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° I O^U, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.125498/2016-08, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SG n° 1.011 de 29/11/2016, publicada no Diário 

Oficial da União n° 230. de 01/12/2016. Seção 2. página 82. da seguinte forma: 

Onde se lê: "...para substituir, no período de 29/11 a 02/12/2016..." 

Leia-se: "...para substituir, no período de 01/12 a 02/12/2016..." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2016ADG Portarias CC e FC - DG Retificar a Portana-SG rí* 1.01 I de29.11.2016. publicada no Diano Oficial da União n" 230. de IH. 12.2(116. Seção 2. páyina X2 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

8,
 0

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° /0;55»
DE

 DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.125091/2016-72. 

RESOLVE: 

Designar o servidor MARCELO CARLOS MENDES MEIRA. 

matrícula 5134-9, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 

Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, no período de 9/12/2016 a 18/1/2017. o cargo em comissão de Chefe da 

Seção de Projetos de TI da Divisão de Planejamento de TI da Secretaria de Tecnologia de 

Informação, código CC-01 (62030089). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2(il(>\DG\Portanas\CC e FC - DOUK l'>F 125091-2» 16-72 (Subsl Per I doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

8,
 0

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° / O 5*6 » DE DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.125134/2016-10. 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 7/12/2016. o servidor MARCO CÉSAR 

MOREIRA GIRALDES, matrícula 762-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Assistente Técnico I do Plan-Assiste. código FC-02, exonerando-o, 

em consequência, do cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico do Plan-Assiste. 

código CC-01 (62010016). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2III<> DG Portarias ( (' e FC - DGWM 125134-21IIí.-líl (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

8,
 0

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIO-GERAL 

PORTARIA N° jfi^rVE ^3 DE DEZEMBRO DE 2016 . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 

08191.091212/2016-75, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 

JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 

EMPENHO n° 932/2016, o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, 

matrícula n° 4436, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, e o servidor 

OTÁVIO ALEXANDRE GURGEL DE PONTES SILVA, matrícula n° 2651, para 

exercer o encargo de FISCAL TÉCNICO, a servidora LUZIDETH LUZIA 

GONÇALVES, matrícula -n° 2638, para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICO 

SUBSTITUTO 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

8,
 0

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIAN° lOÜ?V,de Ob de e 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.009093/2016-15. 

Art. IO - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 033/2016, 
firmado com TELEFÔNICA BRASIL S/A, que tem por objeto a prestação de serviço de 
acesso móvel à Internet, padrão 4G, franquia de 5GB, com fornecimento em comodato de 
modem (item 1) / com fornecimento em comodato de chip com adaptador (item 2), o 
servidor LUIZ CARLOS H1ROKAZU INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR 
SUBSTITUTO, a servidora MÁRCIA VALE DE SOUSA, matrícula n° 1995, como 
FISCAL TÉCNICO, e o servidor ÂNGELO DE SANTANA OLIVEIRA, matrícula n° 
4185, como FISCAL SUBSTITUTO. 

RESOLVE: 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

8,
 0

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° \0'3
<

~Í •> DE Q& DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.124612/2016-74, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANIELY PANIAGUA, matrícula 4472-5, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público 
da União, para substituir, no período de 9 a 24/1/2017, a função de confiança de Chefe do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis. Família, Órfãos e Sucessões da Divisão de 
Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho 
Fundo, código FC-03 (92001003). 

Z:\2UJ6\DG\Portarias\CC e FC - DGW8191.124612-2016-74 «Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

8,
 0

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° r |Ü40,de OJG de \ de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.053472/2015-61. 

Art. IO - Designar o servidor WESLEY DE SOUSA SILVA, matrícula n° 
2840-1, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 41/2016, firmado com 
DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA, que tem por objeto prestação de 
serviços de Brigada Particular Contra Incêndio, para execução das atividades de prevenção 
e combate a princípio de incêndio, controle do pânico e primeiros socorros, nas 
dependências do Edifício Sede do MPDFT, com o fornecimento de materiais de consumo 
necessários ao funcionamento da brigada de Incêndio, e o servidor PAULO HENRIQUE 
DE SOUZA, matrícula n° 4538-1, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RESOLVE: 

ÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

8,
 0

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 62/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: DEFENDER CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA com 
valor global anual de R$ 1.403.793,02. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 902016....................................................................... p. 2
Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000019................... p. 3
Portaria 1034/2016.................................................................................. p. 4
Portaria 1035/2016.................................................................................. p. 5
Portaria 1036/2016.................................................................................. p. 6
Portaria 1037/2016.................................................................................. p. 7
Portaria 1038/2016.................................................................................. p. 8
Portaria 1039/2016.................................................................................. p. 9
Portaria 1040/2016.................................................................................. p. 10
Resultado de Julgamento de Licitação 622016....................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 902016
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000019
	Portaria 1034/2016
	Portaria 1035/2016
	Portaria 1036/2016
	Portaria 1037/2016
	Portaria 1038/2016
	Portaria 1039/2016
	Portaria 1040/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 622016

	Sumário

